œuvre passée. [...] L'Amour doré agita ses ailes brillantes et me dit : « Mène à bonne fin le nouvel ouvrage que tu veux écrire. »).

C. Exemplarité et dimension métalittéraire

1. « Authenticité des faits » et exemplarité du récit

1.1. L'*Historia* comme relation de faits avérés

1.1.1. Un *topos* préfaciel — véridique, vraisemblable et extraordinaire

Dans le prologue et la conclusion, l'authenticité postulée des faits narrés semble un facteur du pouvoir de démonstration de la nouvelle :

Non tamen vt ipse flagitas fictor ero : nec poete vtemur tuba dum licet vera referre.

Quis enim tam nequam est : vt mentiri velit cum vero se potest tueri. [...] nec fingam quando tanta est copia veri. Quid enim est toto terrarum orbe amore communius [...]. Nec vetustis aut obliteratis vtar exemplis : sed nostri temporis ardentes faces exponam. Nec Troianos aut Babilonios sed nostre vrbis amores audies. Quamuis ex amantibus alter sub Artheo natus fuerit celo : forsitan et hinc sugere aliquid vtilitatis licebit.¹

Habes amoris exitum Mariane mi amantissime non ficti neque felicis. Quem qui legerint periculum ex aliis faciant : quod sibi ex vsu siet [...].²

C'est un *topos* rhétorique du genre nouvelle : les pétitions d'authenticité renforcent la portée démonstrative et pédagogique du récit et lui confèrent la force de l'exemple. Si on leur prête foi, la matière de l'*Historia* relèverait de l'avéré, et non pas de ce qui pourrait se passer en vertu de quelque probabilité ou de quelque nécessité, ce qui est le propre de la matière de

¹ « Cependant, je ne ferai pas, comme tu m'en presses, œuvre de fiction ; je n'embouche pas non plus la trompe poétique, puisqu'il m'est donné de rapporter des faits réels.

Qui, en effet, a l'esprit assez mal tourné pour mentir quand il peut se protéger du bouclier de la vérité ? [...] Dans une telle abondance de faits vrais, je n'aurai pas recours à la fiction : qu'y a-t-il en effet de plus répandu dans le monde entier que l'amour ? [...] Sans voir recours à des exemples anciens et oubliés, j'étalerai au grand jour les ardentes flammes de notre temps. Ni troyennes ni babyloniennes, les amours que tu entendras sont de notre cité, bien que l'un des amants soit né sous un ciel nordique. Peut-être ressortira-t-il de cette histoire quelque utilité. » (p. 5).

² « Voilà, mon très cher Mariano, la fin d'un amour véritable et malheureux. Que les lecteurs en fassent ainsi l'expérience par procuration, et en tirent profit. » (p. 66)

poésie³. Il est vain, écrit Piccolomini, de faire œuvre d'imagination lorsque une profusion de faits réels s'offre comme matière au récit. Cette dernière remarque, apparemment cursive, peut sembler infirmer l'idée aristotélicienne selon laquelle l'histoire est inférieure à la poésie car celle-ci est plus universelle et philosophique⁴ et accréditer la dimension didactique et exemplaire de l'Histoire.